FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER

ATOS ADMINISTRATIVOS

Diretoria da Presidência da FEPAM

ATOS ADMINISTRATIVOS

ORDEM DE SERVIÇO n.º 01/2020 - DP

Acrescenta membros ao Grupo de Trabalho designados na Portaria nº
084/2019 a fim de apresentar proposta de revisão da metodologia de cálculo dos
valores de ressarcimento dos custos operacionais e análise do licenciamento
ambiental.

A Diretora-Presidente da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler -
FEPAM, no uso de suas atribuições, acrescenta os Analistas Cristiano Horbach Prass, Id. Func. nº 3131599-01, Chefe do
Departamento Agrossilvipastoril, Fabiani Ponciano Vitt Tomaz, Id. Func. nº 3789837-01, Chefe do Departamento de
Licenciamento e Controle, Jorge Augusto Berwanger Filho, Id. Func. nº 3575217-01, Chefe da Divisão de Licenciamento a
comporem o Grupo de Trabalho designados pela Portaria nº 084/2019, a fim de apresentar proposta de "Revisão da
Metodologia de Cálculo dos Valores de Ressarcimento dos Custos Operacionais e Análise do Licenciamento Ambiental", no
âmbito desta Fundação..

Porto Alegre, 08 de Janeiro de 2020.

Engª. Ftal Marjorie Kauffmann

Diretora-Presidente.

PORTARIA N° 002 - 2019

THAIS - DEFIN

09/01/19

P/ ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA N° 003 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM , no uso de suas atribuições, de conformidade com o Estatuto da Fundação, DESIGNA os servidores
abaixo relacionados para SUBSTITUIÇÃO POR FÉRIAS DO TITULAR:

DAIANE DECKMANN ANDRIOLLO, Id. Func. 4280032/01, para exercer, em caráter de substituição, no período de
09/10/2018 a 07/11/2018, a função em comissão de Chefe de Divisão, padrão FC-II, da Divisão de Aquacultura e Culturas
Perenes, durante as férias da titular Giovana Rossato Santi, Id. Func. 3731189/01, conforme processo 18/0567-0001206-4;

JORGE AUGUSTO BERWANGER FILHO, Id. Func. 3575217/01, para exercer, em caráter de substituição, no período
de 12/09/2018 a 01/10/2018, a função em comissão de Chefe de Divisão, padrão FC-II, da Divisão de Licenciamento, durante
as férias da titular Clauren Moura Martins, Id. Func. 3040984/01, conforme processo 18/0567-0001040-1;

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

CANCELADA PELO DIRETOR-PRESIDENTE.

AS SUBSTITUIÇÕES FORAM SUBMETIDAS NOVAMENTE A CC. EDUARDO 14/01/19

PORTARIA N° 004 - 2019

SIMONE DIRTEC

11/01/2019

PORTARIA N° 005 - 2019

DIRETOR ADMINISTRATIVO

22/01/2019

PORTARIA N° 006 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM , no uso de suas atribuições e de conformidade com PORTARIA nº 043, DE 15/06/2018, que dispõe
sobre a concessão dos adicionais pelo exercício de atividades perigosas e dá outras providências, alterada pela PORTARIA nº
096, DE 29/11/2018, DESIGNA, em caráter excepcional, FELIPE NORTE PEREIRA, Id. Func. Nº 3205177/01 a exercer
atividades ou operações em locais periculosos no mês de fevereiro de 2019.

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

PORTARIA Nº 007 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
HENRIQUE LUÍS ROESSLER - FEPAM , tendo em vista AUTORIZAÇÃO do Senhor Governador do Estado e o que consta no
processo nº 19/0567-0000008-8, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Estatuto da Fundação, CONTRATA,
RAFAEL FRANKE, para exercer o EMPREGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR, PADRÃO EC-I, na vaga deixada por ALOISIO
SIRANGELO BRAUN, Id. Func. nº 2940671/03 em 31/01/2017, devendo perceber os valores inerentes ao emprego, a contar de
02 de janeiro de 2019.

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

PORTARIA N° 008 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM , no uso de suas atribuições e de conformidade com PORTARIA nº 043, DE 15/06/2018, que dispõe
sobre a concessão dos adicionais pelo exercício de atividades perigosas e dá outras providências, alterada pela PORTARIA nº
096, DE 29/11/2018, DESIGNA, em caráter excepcional, as servidoras abaixo relacionadas para exercerem atividades ou
operações em locais periculosos no mês de Fevereiro de 2019, conforme processo nº 18/0567-0000817-2.

ALINE BATISTA MARRA 360676701 DIVISÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E ÁREAS
CONTAMINADAS

MARIELE BRAMBILLA DE
ARAUJO 444857001 DIVISÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E ÁREAS

CONTAMINADAS

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

PORTARIA N° 009 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM , no uso de suas atribuições e de conformidade com PORTARIA nº 043, DE 15/06/2018, que dispõe
sobre a concessão dos adicionais pelo exercício de atividades perigosas e dá outras providências, alterada pela PORTARIA nº
096, DE 29/11/2018, DESIGNA, em caráter excepcional, as servidoras abaixo relacionadas para exercerem atividades ou
operações em locais periculosos no mês de Fevereiro de 2019, conforme processo nº 18/0567-0000816-4.

ANDREA GARCIA DE
OLIVEIRA 304096801 DIVISÃO DE MINERAÇÃO

CRISTINA RODRIGUES
WENZEL 427988301 DIVISÃO DE MINERAÇÃO

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

PORTARIA N° 010 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM, no uso de suas atribuições, PRORROGA, sucessivamente, os prazos de que trata a PORTARIA N° 25 -
2017, publicada em 25 de maio de 2017, por mais 30 (trinta) dias úteis para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação
da presente Portaria no Diário Oficial do Estado - DOE, conforme contido no processo 17/0567.0000620-4.

Porto Alegre, 19 de Fevereiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

PORTARIA N° 011 - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM , no uso de suas atribuições, REVOGA a PORTARIA n° 102 - 2018, publicada do DOE de 26/12/2018,
que designou ROSAURA HEURICH Id. Func. nº 3041131/01, como suplente responsável pelo Programa de Conservação da
Biodiversidade, a partir da publicação da presente Portaria no Diário Oficial do Estado - DOE, de acordo autorização contida no
processo 18/0567.0000195-0.

Porto Alegre, 19 de Fevereiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

PORTARIA nº 012, DE 01/03/2019

Altera a Portaria nº 043, de 15 de junho de 2018, que dispõe sobre a
concessão dos adicionais pelo exercício de atividades perigosas e dá
outras providências.

A Diretora-Presidente da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada o Anexo II da Portaria nº 043, de 15 de junho de 2018, que dispõe sobre a concessão dos adicionais pelo
exercício de atividades perigosas e dá outras providências, como segue:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 2019.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 01 de março de 2019.

Marjorie Kauffmann,

Diretora-Presidente.

ANEXO II

EMPREGADOS DESIGNADOS A EXERCEREM ATIVIDADES OU OPERAÇÕES EM LOCAIS PERICULOSOS

Nome do Empregado Id. Func. Setor de Lotação Sigla
Alessandro Carlos
Braun Soares 319949501 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em

Implantação SELAI

Aline Batista Marra 360676701 Divisão de Resíduos Sólidos DIRS

Aline Nogueira da
Silveira 312381201 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Allan Emanoel
Mezzomo Zemolin 444541401 Gerência Regional Campanha GERCAM

Ana Paula Rivelli Dian 312383901 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Andre Luiz da Silva
Milanez 301786901

Divisão de Emergências Ambientais (Equipe
Permanente para atendimento a
Emergências Ambientais.)

DEAMB

Andrea Garcia De
Oliveira 304096801 Divisão de Mineração DMIN

Annelise Pacheco
Pedroso 320521501 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em

Implantação SELAI

Carlos Eduardo Ferro 312339101 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Carolina de Marco
Pessoa 428032601 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Clarice da Costa
Trindade 317045401 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em

Implantação SELAI

Cleiton Pegoraro Piaia 430700301 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC

Cleonice Kazmirczak 304099201
Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em
Implantação (Equipe Permanente para
atendimento a Emergências Ambientais.)

SELAI

Cristina Rodrigues
Wenzel 427988301 Divisão de Mineração DMIN

Daiene Gomes
Zagonel 312459201 Divisão de Resíduos Sólidos DIRS

Daniel Oliveira de
Brito 444835901 Divisão de Infraestrutura e Saneamento

Ambiental DISA

Daniel Reis Teixeira 278825002 Divisão de Resíduos Sólidos DIRS
Davi Marcos Valduga 369467401 Divisão de Resíduos Sólidos DIRS

Diego Borges 352639901 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Diego Hoffmeister 304191301
Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias (Equipe Permanente para
atendimento a Emergências Ambientais.)

SELMI

Douglas Vitorassi 369125001 Divisão de Agrotóxicos DIAGRO
Eduardo Rodrigo
Ramos de Santana 304100001 Gerência Regional Centro Leste GERCEL

Emerson Couto da
Rocha 428106301 Gerência Regional Planalto GERPLA

Emerson Klimach dos
Santos 312415001 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC

Enio Sebastiao
Vicente de Jesus 304609501 Divisão de Culturas Agrícolas DILCA

Fabiani Ponciano Vitt
Tomaz 378983701

Divisão de Atividades Industriais (Equipe
Permanente para atendimento a
Emergências Ambientais.)

DICOPI

Falko Konig 428036901 Gerência Regional Serra GERSER
Fernando Lima
Borges 352771901 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Gilson Fortes Rey 302835601 Serviço de Amostragem SAMOST
Guilherme Baldissera
Tambara 429521801 Gerência Regional Central GERCEN

Guilherme Rutkoski
Silveira 371629501 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC

Gustavo Trentini
Barancelli 387398602 Gerência Regional Planalto GERPLA

Helena de Souza
Petersen 428070901 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em

Implantação SELAI

Ivana Dandolini 430735601 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Jocielle Borsa Ziani 444497301 Gerência Regional Noroeste GERNOR
Jordano Francisco
Zagonel 296342603 Divisão de Energia DIGEN

Juarez Fernando Loff 352645301 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC
Leandro de Oliveira
Campelo 429523401 Gerência Regional Sul GERSUL

Leonardo Torres da
Silva 387415002 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Leondres Duarte de
Oliveira 358914501 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC

Leticia Pressi 428071701 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Lidia Caroline Goedtel 428094601 Divisão de Energia DIGEN

Liliane Lucas Portal 319938001 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Lori Ines Rossi da
Motta 187768203 Gerência Regional Noroeste GERNOR

Luciane Felipe de
Souza 304793801 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em

Implantação SELAI

Luciano Pazinato
Martins 357455501 Serviço de Autos de Infração SAI

Luiz Alberto
Mendonca 283664503 Gerência Regional Central GERCEN

Manuel Rodrigues
Loncan 444860001 Serviço de Amostragem SAMOST

Marcia Zanini 439816501 Gerência Regional Serra GERSER
Marco Bimkowski
Rossoni 423572002 Gerência Regional Litoral Norte GERLIT

Marcos Gerchman 428008301 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC

Margareth Normann
Foernges 304106901

Divisão de Emergências Ambientais (Equipe
Permanente para atendimento a
Emergências Ambientais.)

DEAMB

Mariana Stein 428112801 Divisão de Mineração DMIN
Mariana Voltolini 430709701 Divisão de Energia DIGEN
Mauricio Kipper da
Silva 428066001

Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Mauricio Sangiogo 444498101 Gerência Regional Sul GERSUL
Michel Anderson da
Silva Belleboni 444842101 Divisão de Emergências Ambientais DEAMB

Monica Benetti
Barbosa 304615001 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Natalia Cristina de
Melo Silva 428103901 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Otavio Augusto Dalla
Rosa 312466501 Gerência Regional Litoral Norte GERLIT

Pamela Sfalcin 444848001 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em
Implantação SELAI

Rafael dos Santos
Rodrigues 428067901 Divisão de Fiscalização Ambiental DIFISC

Rafael Volquind 304690701
Departamento de Gestão Descentralizada
(Equipe Permanente para atendimento a
Emergências Ambientais.)

DGD

Regina Froener 304691501 Serviço de Lic. de Ativ. Industriais em
Implantação SELAI

Roger Andres
Machado 427992101 Gerência Regional Campanha GERCAM

Roni Bitencourt da
Silva 430702001 Divisão de Emergências Ambientais DEAMB

Sarah Ribeiro
Guazzelli 428091101 Divisão de Mineração DMIN

Scheila Cristina
Proenca Huber 305360102 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Shaiane Feijo
Canabarro 352741701 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Sirlei Haubert 296655702 Divisão de Agrotóxicos DIAGRO

Tiana Pinho Correa 387485002 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Vagner Hoffmann 320054001 Departamento de Fiscalização DF
Vanessa Isabel dos
Santos Rodrigues 367155001 Serviço de Lic. e de Monitoramento de

Indústrias SELMI

Vanise Porto Peixoto 304616801 Serviço de Lic. e de Monitoramento de
Indústrias SELMI

Walter Lorenzo Zilio
Motta de Souza 428068701 Divisão de Infraestrutura e Saneamento

Ambiental DISA

PORTARIA N° 0xx - 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS
ROESSLER - FEPAM / SECRETARIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA , no uso de suas atribuições,
de conformidade com Termo de Cooperação SEMA-FEPAM Nº 01-2015, assinado em 09/01/2015 com vigência atual, resolve:
registrar e alterar a unidade de lotação da empregada Cláudia Bos Wolff , Id. Func. 3040976-01, para retornar para Fepam e
fortalecer a equipe de trabalho da Divisão de Planejamento Ambiental - DIPLAN, a partir do dia 19/02/2019.

Porto Alegre, 22 de Fevereiro de 2019.

Artur de Lemos Junior,

Diretor-Presidente Interino.

Av. Borges de Medeiros, 261
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Diretor-Presidente
Av. Borges de Medeiros, 261, 6º andar
Porto Alegre
Fone: 5132889404

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 21 de Janeiro de 2020

Protocolo: 2020000380490

Publicado a partir da página: 602

	FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER